彰化縣104年度國民中小學校外教學計畫

活 動 成 果 表

	計畫名稱
	彰化縣大新國民小學104學年度校外教學實施計畫-水沙連騎跡.水陸雙享報知性之旅

	申請學校
	北斗鎮大新國民小學

	量之成效分析
	一、前言
大新國小位於南彰化臨近北斗鎮郊工業區，有6班學生52人。學區內的家長以農、工為主，多數家長並無習慣帶孩子從事文化以及環境教育方面的戶外活動，孩子缺乏相關的學習路徑，因此學校2年前即從校園環境開始，設計相關學習單引導孩子進行人文歷史與環境閱讀，培養孩子去關心自己生活的這塊土地。

　　這份教案的設計理念是希望從校園出發，逐漸擴展至彰化縣周邊縣市的在地人文歷史的關懷，因此選定日月潭這個重要的”夢幻水沙連”為活動場地，讓學生了解到日月潭是重要的休閒產業紅區，身為以農為主的北斗人更應深入瞭解這些休閒產業的相關歷史與演變。好讓農業環境也可進行升級與蛻變。
吃果子拜樹頭，飲水要懂得思源。以農業為生的農民最重要的資產是土地，沒土地的就得靠工業生產力。因此特地規劃『水沙連騎跡.水陸雙享報」人文探索、知性之旅。探索體驗頭社活盆地、九蛙疊像水蛙頭步道、九族纜車體驗、孔雀園生態教育、文武廟年梯步道、世界十大最美的水上環湖自行車道等體驗旅行，希望加深學童「愛鄉.讀鄉」的觀念，藉由豐富的探索活動，讓學童了解自身觀念及行為對整體產業環境的重視，並能好好愛護環境，愛護鄉土，達到永續經營使用的目的。

二、活動時間、場次、數量、參與人數
本次活動時間安排於104年11月26.27日舉行，為期2天，六年級學生均參加。

三、學習單
學習單收回14份，參加學生全數繳交，擇優良作品數件表揚(見附件)。

四、滿意度調查表之件數與分析
滿意度調查表共收回14份，量化分析資料如下：
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	填表人：
	大新國小
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	◎所在鄉鎮
	◎身分
	◎學年
	
	
	　

	北斗鎮
	14
	學生
	10
	低年級
	0
	
	
	　

	
	
	教師
	4
	中年級
	0
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	0
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	10
	
	
	　

	　
	　
	　
	　
	其他
	0
	
	
	　

	
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	　

	　
	
	
	
	
	
	
	
	　

	　所在鄉鎮
	
	
	
	身分
	
	
	
	　

	　北斗鎮
	
	
	
	學生
	
	
	
	　

	　
	
	
	
	
	
	
	
	　

	　
	
	
	
	
	
	
	
	　

	　
	
	
	
	
	
	
	
	　

	　
	
	
	
	
	
	
	
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	　

	　
	
	
	
	
	
	
	
	　

	　
	
	
	
	
	
	
	
	　

	　學年
	6年級
	
	
	
	
	
	
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　


	二、滿意度調查
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　

	研習主題

	　
	您覺得本次校外教學點適合您參觀嗎?(A)
	您覺得本次校外教學的課程內容有趣嗎?(B)
	您覺得老師(導覽員)解說內容清楚嗎(C)
	您認為本次課程對於您學習上有幫助嗎?(D)
	本次校外教學對了解家鄉特色或文化有幫助嗎?(E)
	您對本次校外教學整個活動喜歡嗎?(F)

	1.很好
	11
	11
	11
	11
	12
	12

	2好
	2
	1
	2
	2
	2
	1

	3.普通
	1
	2
	1
	1
	0
	1

	4.差
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.很差
	0
	0
	0
	0
	0
	0
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	質之成效分析
	一、課程內涵

1.讓學生更深入了解彰化縣周邊縣市鄉土文化-幻影水沙漣的歷史，培養學童對活動地域的概念與認同。

2.參觀頭社活盆地，九蛙疊像水蛙頭步道水源頭，喚醒及培養學童重視家鄉的農業文化榮光及加強水資源保護的重要。

3.從歷史、文化到向山遊客中心、伊達邵夜遊的經歷，形塑學生歷史人文的關懷，進而引發對生活土地的認同與維護。

二、成效

認知方面：學生能更深入了解休閒產業文化-日月潭休閒產業鏈、九族文化村、休閒

            農產業文化的歷史

情意方面：學生能從歷史、文化到體驗腳踏車騎乘在世界最美的水上自行車道，落實歷史人文的關懷，引發對生活土地的認同與維護

技能方面：學生能實踐文化維護與歷史傳統的榮光。

三、過程檢討

在教學活動過程中，藉由參觀與專業解說，讓學生親自去體驗與感受歷史、生態、文化的概念，將其學習內容具體化，可有效內化學生之學習內容。這樣的校外教學活動能確實引發學生對於鄉土文化與歷史的認識，另外也能對環境保育有更具體的認識。

建議課程安排的時間可以依據學校課程安排與學生實際參與狀況做彈性調整。

四、問題解決策略

利用活動過後之檢討會提出改進意見，並於下一次的學校課程總體計畫中排入教學活動，並配合既定課程調整學習內容。



	質之成效分析
	五、活動成員滿意度調查分析
本次校外教學最讓您感興趣的地方是:

有12位感到最有興趣的地方是水上自行車道騎車的美麗體驗。

有2位感到最有興趣的地方是全程自行車騎乘體驗及自行車的組裝學習。

所有同學對日月潭國家風景區生態環境的維護與美麗景緻均展現最高興趣。

1.
年梯步道真奇妙。  2.水上騎乘好有趣。  3.生態環境真多元。  4.植物種子真美
    麗。5.農人好勤勞。  6.午餐好好吃。  

本次校外教學讓您最有收穫的內容是:

1.
學到許多知識。  2.
田園風光好。  3.沿途風景好漂亮。  4.騎腳踏車體

    驗真新鮮。      5.
水力灌溉系統的智慧。  6.年梯步道好神奇。

7.
認識許多植物。  8.
可以看到好多大陸客。

9.
自己組裝腳踏車。  10.
了解自行車的結構跟騎車的安全。

11.
讓我們更認識台灣的美。  12.
可以增加學習能力。

13.
得到更多知識。

14.
學到怎麼看廟的裝飾。

15.
知道水庫的功能。  16.
沒有陽光和雨水，萬物不能活。

17.
如何保護自己的身體。  18.
東西不可亂吃。  19.
農產業文化的重要。

20.
看到很多動、植物，也學習到為什麼有些會慢慢消失。

21.
感謝導覽老師幫助我們認識週遭生態環境。

22.
我終於了解台灣真是一個好地方。



	質之成效分析
	您認為本次校外教學可以再增加的內容是:

1.
太好了，不用。  2.可以品嚐地方小吃。3.可以製作紀念品。  4.
再騎遠一點更深刻。5.景點多一點。 6.多點實際操作的機會。 7.多介紹古蹟。

8.
繞日月潭一圈。  

您希望下次舉辦校外教學的地點能有:

1.
日月潭。  2.
高雄義大。  3.
出國。  4.
田尾公路花園。

5.
動物園。  6.
自然科學博物館。  7.
頑皮世界。  8.
蓮荷果。

9.
萬景。  10.
鹿港醬油博物館。  11.
騎車環島。  12.
八堡圳的跑水節。  13..溪湖糖廠。  14.
台中國立圖書館。

15.
台北故宮博物館。  16.
獼猴館。  




	質之成效分析
	其他意見與建議:

1.
解說員講解可以再多一點。

2.
多一點遊戲區。

3.
可再增加多一點地點。

4.
我希望下次可以得到更多收穫。

5.
希望時間可以調整。

6.
希望下次的戶外教學能夠騎更遠一點。

7.
可以看到更多的動、植物。

8.
希望時間可以拉長，多1.2天。

9.
我希望校外教學不要有太多地方，因為太多地方要一次學起來對我來說有點難度。
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              腳踏車組裝教學
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         教導安全帽正確安全戴法
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        頭社活盆地體驗
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         收看幻影水沙連盆3D介紹
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             九蛙疊像真奇妙
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          九族纜車新奇體驗
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               伊達邵我來了
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               參觀孔雀園.文武廟教學活動
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         美麗的日月潭婚紗步道
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      世界最美的水上自行車道
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                日月潭我來了
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